

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 23 Czerwca v. s. 1830 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 13 czerwca.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, dnia 4 czerwca, o godzinie 10 zrana, wyjechałszy z m. *Kodni*, raczył szczęśliwie przybyć do *Brześcia-Litewskiego*, dnia 5 t. m., o godzinie 11 wieczorem. Przybycia CESARZA JEGOMOŚCI tam oczekiwali Ich CESARSKIE WYOKOŚCI: CESARZEWICZ JEGOMOŚĆ i WIELKI XIĄŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ.

Dnia 6, JEGO WYSOKOŚĆ, CESARZEWICZ stawił przed CESARZEM JEGOMOŚCIĄ półki i artylleryą 24tey dywizyi pieszey Korpusu Oddzielnego Litewskiego, półki grenadyerów i karabinierów z ich artylleryą Odwodowego Korpusu woysk, zostających pod naczelnictwem JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI; przy tym, odbyło się tych woysk ćwiczenie, z którego NAYJAŚNIEJSZY PAN był zupełnie zadowolony.

O godzinie 2 z południa, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył wyjechać z *Brześcia* i przybyć do *Warszawy* o godzinie 1 z południa, i znalazł w tey stolicy JĘY CESARSKĄ WYSOKOŚĆ, WIELKĄ XIĘŻNĄ MARYĄ PAWEŁOWNĄ, oraz małżonkę Jego Królewskiej Wysokości Xięcia *Karola Pruskiego*.

Dnia 7, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył udać się do m. *Łowicza* dla spotkania NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI, powracającej z *Fiszbachu* do *Warszawy*, i tegoż dnia, raczył napowrót przyjechać do tey stolicy.

Z dnia 7 na 8, przybył do *Warszawy* Jego Królewska Wysokość Xiążę *Karol Pruski*.

Dnia 8, w dniu rocznego obchodu wskrzeszenia Królestwa Polskiego, odbyła się za *Warszawą*, w obecności NAYJAŚNIEJSZEY CESARZA, wielka parada woysk, zostających pod naczelnictwem JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, CESARZEWICZA, leyb-gwardyi półków rossyjskich i polskich, z artylleryą gwardyjską, oraz dywizyi pieszych i kawaleryi, z artylleryą, Armii Polskiej; przy czem znajdował się także Jego Królewska Wysokość, Xiążę *Karol Pruski*.

Ta parada była szczególnie świetną przez wielką liczbę woysk, szykowność i regularność ich poruszeń, oraz przez wielkie zgromadzenie wszelkiego stanu widzów, którzy sobie życzyli byż uczestnikami tego obchodu narodowego.

Tegoż dnia, o godzinie 5 z południa, NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA raczyła, w pożądanym stanie zdrowia, przybyć do *Warszawy*. (R. I.)

Przez naywyższe dyplomata, pod dniem 20 maja, nayłaskawiey zostali mianowani kawalerami: orderu ś. *Włodzimierza* 2go stopnia Pruski rzeczywisty tajny radca, baron *Humboldt*, i ś. *Anny* 1go stopnia, w służbie pruskiej Jenerał *Tilte* 2gi. (P. P.)

Przez rozkaz dzienny, dany dnia 29 maja, w mieście *Kozielcu*, są mianowani: w *piechocie*: zostający w orszaku JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Jenerał-maior *Mikulin*, Komendantem Cesarskiej Głównej kwatery, z zastawieniem przy dawniejszym obowiązku; zostający przy Naczelniku 12stey dywizyi pieszey, Jenerał-maior *Paulin*, Dowódcą 1szey brygady 19tey dywizyi pieszey.

Uwalnia się ze służby, w *piechocie*, Dowódcą 1szey brygady 19tey dywizyi pieszey, Jenerał-maior, Xiążę *Urusow*, do czasu wyzdrowienia, z zastawieniem w armii. (G. S. P.)

W ostatnich dniach tego miesiąca, oczekują w tu-

teyszey stolicy Xiążęcia Następcy Tronu szwedzkiego, *Oskara*, który tu przybędzie wodą. (J. d. S. P.)

Dla spotkania Jego Królewskiej Wysokości, Xięcia Następcy Tronu Szwedzkiego w *Kronszta-dzie*, został wyznaczony Marszałek Dworu, Hrabia *Potocki*; a dla znajdowania się przy osobie Jego Wysokości, podczas iego przebywania w *St-Petersburgu*: Jenerał-adjutant *M. E. Chrapowicki* iszy, i Adjutant bokowy, kapitan 2giey rangi, *A. P. Łazarew*. W orszaku Jego Wysokości znajdują się: Wielki Koniuszy i Naczelnik głównego sztabu Królewsko-szwedzkiej armii, Hrabia *Brahe*, Baron *Munk*, Adjutant Xięcia, Maior *Peyron* i Leyb-medyk. Jego Wysokość przybędzie tu, z *Kronszta-dtu*, na fregacie, która będzie ciągniona przez szwedzki statek parowy, *Herkules*.

Dnia 10 t. m. Jej Królewska Wysokość, Xiężna *Marya Wirtemberska*, raczyła ztąd wyjechać do *Mitawy*.

Dnia 9 t. m., przyjechał do tuteyszey stolicy, z *Warszawy*, Jenerał-Adjutant, *Nejdgard* 2gi. (R. I.)

Odessa dnia 7 czerwca.

JW. Jenerał Gubernator powrócił tu we śrzedę, a wczora wieczorem wyjechał, do *Sewastopola*.

W ostatnich czterech dniach, mocny wiatr południowy przywiódł do naszego portu do 50 okrętów.

Panna *Fabri*, nowa druga donna, ostatniego czwartku pierwszy raz wystąpiła w *Czekinie*. Głos czysty i przyjemny odpowiedział oklaskom, słusnie iey dawanym, i możemy śmiało wyrzec, że dyrekcyja teatralna bardzo piękny w niey uczyniła nsbytek.

Temi dniami otrzymano tu kilka listow z *Konstantynopola* od *Jussufa Baszy*, który chlubi się z uprzejmego przyjęcia, które dlań Sułtan okazał. Zona iego pisze także do znaiomych sobie dam odesskich. (J. d'Od.)

## KRÓLEWSTWO POLSKIE:

Warszawa dnia 26 czerwca.

N. PAN udzielił J. K. M. Xięciu *Karolowi* Pruskiemu Order *Orta białego*.

J. C. M. Wielka Xiężna *Sasko-Weymarska* i J. K. M. Xiężna *Karolowa* Pruska onegdaj wieczorem zwiedziły tutejszy Kościół OO. *Kapucynów* i *Kaplicę*, w której dziś złożone będzie serce Króla *JANA III*. Odprowadzali Wielką Xiężną, Hrabowie: *Fredro* Marszałek i *Zabiello* Koniuszy Dworu Królewsko-Polskiego.

Dnia 25 b. m. o godzinie 11tey, N. PAN raczył zwiedzić szpital *Dzieciątka Jezus*, w którym z niewypowiedzianą dobrocią i oycowską troskliwością zwiedzał wszystkie sale chorych i ubogich, sale niemowląt przy mamkach będących i dzieci starszych. N. PAN nayłaskawiey rozmawiać raczył z ubogimi i dziećmi, z troskliwością rozpoznawał wszystkie szczegóły; a przy radośnym okrzyku sierot, odprowadzony przez Administracyą i wszystkie Siostry *Miłosierdzia*, aż do powozu, N. PAN raczył nam oświadczyć opiekę Oycowską dla ubogich i sierot, i odjechał przed godziną 1szą z południa, napelnivszy radością serca wszystkich obecnych. *Z. Kotakowska S. M. P.*

JW. Hrabia *Dybiez-Zabalkański* Feldmar-



szalek z JW. *Giżycką* Gubernatorową, JW. Jenerał piechoty *Dowre* z JW. Hrabinią *Tyzenhauzową*, jako Rodzice Chrześni znajdowali się d. 23 b. m. przy obrzędzie Chrztu Sgo córki W. Barona *Prytwica*, Rotmistrza Leib-Gwardyi, Siostrzeńca Feldmarszałka.

— JW. *Kurcyusz* Hrabia *Haugewitz*, Minister Stanu w Gabinetcie N. Króla Jmci Pruskiego, przybył onegdaj do *Warszawy*.

— Rycina przedstawiająca *Karę Mustafę*, Wielkiego *Wezyra*, tego, który walczył z *Janem III* pod *Wiedniem* roku 1683. Rycina ta jest z pierwotworu w *Wiedniu* roku 1683 wydanego zdjęta, jest zatem prawdziwym portretem W. *Wezyra*. Przedaje się w składzie pism *Ciechanowskiego* przy ulicy *Podwał*, płaci się zł. 1.

— Dnia 23 b. m. dawał we *Lwowie* koncert *Karol Lipiński*.

— Wefny na terazniejszy iarmarku znajdowało się przeszło 12,000 cetnarów, najlepszy miała odbył średnich gatunków, i dobra ordynaryjna.

Niepłonną widzimy nadzieję, że naród Polski wznosząc pomnik Dawcy konstytucyi i swemu Wskrzesicielowi, nie zechce szczerzyć wielkich nakładów. Jakoż uchwalone przez Izbę Poselską prawo, naznaczyło fundusz około 7,000,000, który jeszcze może o połowę ma być powiększony. Sejm jednomyślnie przyjęciem projektu dał poznać, że umie szanować nadane narodowi swobody, że umie uczcić pamięć Wskrzesiciela.

Lecz największa troskliwość czuwać powinna nad przeznaczeniem tak ogromnej summy; najsławniejszy należy rozebrać: jaki ma być ten pomnik, godny narodu, godny Władcy. Naród, wyznajemy, uczynił wysilenie; nie zważając na swoją możliwość złożył chętnie ofiarę serca. Bolesna, nienagrodzona, byłaby, gdyby składka natchniona wdzięcznością, nie miała najdobroczynniejszych celów.

Myślą moją jest wzniesienie wiekopomnemu *ALEXANDROWI* pomnika, któryby trwał przez wieki, łączył największe dobro kraju i urzeczywistnił objawione już dawniej przez Wskrzesiciela uczucia.

Pomnikiem tym, ma być uszczęśliwienie ludzi; nie bronzy, marmury i pyszne budowle. Sam Wskrzesiciel nasz zanieślenie pomysłowości do najniższych, najwięcej cierpiących stanów społeczeństwa, ciągle miał na swej oycowskiej myśli. Świadkiem jest nadanie własności włościanom kilku prowincjom Cesarstwa; wymowniejszym dla nas świadkiem Jego wola, kiedy, odrzucając wzniesienie sobie tryumfalnej bramy, polecił zakupienie własności kilku tysięcy włościanom, na pamiątkę wskrzeszenia Królestwa.

Władca ten przeniósł się do wieczności. Ależ my, nie powinniśmy szanować Jego dobroczynnych, prawdziwie miłością ludzkości natchnionych życzeń? Czyliż nie powinniśmy uniesmiertelnić Jego myśli, zapowiadających, jakie pragnął widzieć sobie wznoszone pomniki? Chciał zanieść pociechę, dobry byt i domowe cnoty w tak zacny stan społeczeństwa, jakim jest włościański. Możnaż pomyśleć więcej wzniosły, więcej dobroczynny pomnik, mogący się oprzeć burzom i przemianom czasów i narodów? Marmury, budowle miną, ale raz nadane uszczęśliwienie towarzystwu jest wieczne, jeśli tylko dzieła ludzi wiecznymi nazywać wolno.

Pragnę więc, aby pomnik ten uszczęśliwił włościan, przez nadanie im zupełnej własności ziemi. Własność ziemi, robi, że tak powiem, czarodziejską przemianę w człowieku; obudza uczucie moralnej niepodległości, wskrzesza godność ludzkiej natury, zaszczenia domowe i publiczne cnoty, uczy oszczędności, pomnaża bogactwo kraju, nakazuje kochać prawa. Żyjącymi tych prawd dowodam, są narody, które, odrzucając przesady, zrzekając się przywłaszczeń, ośmieliły się swoim włościanom przyznać, a może zwrócić własność ziemi.

Można zakupienie własności ziemi włościanom podwójnie, a zawsze dobroczynnie uważać. Albo, na raz za całą sumę własność zakupić; al-

bo stopniowo procentami od złożonej składki, nabycić grunta rolnikom. W pierwszym razie możemy dać krajowi 1600 właścicieli. Wielki pomnik! Nieocenione dobrodziejstwo! Na zakupienie samej ziemi przeznaczam 3500 zł., na budowle 1000 zł., a na kapitał rolniczy 1500 zł. W drugim razie, 10,000,000 zł., gdyż taką będzie powiększona darem składka, dać przeszło 500,000 zł. procentu. Rachując podobnie 6000 zł. na jednego włościanina, rok rocznie może kraj zyskiwać 83 właścicieli. Ta myśl może za wiek zupełnie urzeczywistnić się mogąca, nie zaspokaja niecierpliwości i dumy, ale zaspokaja prawych przyjaciół ludzkości, którzy lubią zakładać szczęście przyszłych pokoleń, i często lepiej umieją życzyć potomnym, niż sobie. Co za wielka, co za szlachetna myśl! Polska mieć będzie samych tylko właścicieli! Nie będzie miała niewolników! Gdyż, wyznajemy o twarcie, niewolnikami są nasi włościanie. Mają wolność, lecz nie mają własności, a wolność dla włościanina, pozbawionego własności, jest raczej klęską, niż dobrodziejstwem, źródłem nędzy i bezmoralności, i nie jest początkiem dobrego bytu, miłości praw i obyczajów. Przy własności ziemi dopiero, przy zupełnej własności, zaczynamy cenić moralną niepodległość, zaczynamy być prawdziwymi obywatelami.

Jakie materialne, nieziemnie ważne korzyści zapowiada krajowi, nadanie własności włościanom, nie potrzebuje dowodzić. Mówią za mną doświadczenie i przykład Anglii, Francyi, Niemiec, Zjednoczonych krajów Amerykańskich i Niderlandów. Najbliższymi atoli i niezawodnymi korzyściami są pomnożenie ludności, podniesienie rolnictwa, powiększenie wyrobów, a co największa, zdumiewające rozkwitnienie przemysłu, gdyż kapitały konieczne ku wszelkim i najmniejszym gałęziom przemysłu bez przymusu, ale dobrowolnie zwrócić się muszą. Historia naucza, przez jakie klęski, przez jakie nieszczęścia niższe stany, zyskiwały własność ziemi i prawa. Nasi włościanie już mają prawa; przed obliczem praw są równi wszystkim. Teraz Polska nieznanym w dziejach ludów przykładem, nie obrażając dzisiejszych właścicieli i najmniejszego prawa własności; może swoim włościanom nadać własność i rzeczywiście, nie na piśmie tylko, obywatelskie prawa. Potomnośćby nam wyrzuciła, gdybyśmy tak wielkie zaniechali myśli.

Tak znamienite korzyści mają spływać na nasz kraj, z zaprowadzenia tak dobroczynnego summy tej rozporządzenia. Każdy czuje zapewne prawdziwość moich zasad. Dość mi uchylić zasłonę, aby prawdziwi przyjaciele narodu, cały, w najodleglejszych skutkach postęp rozwinienia mej myśli przewidzieć mogli.

Zakupienie przeto własności włościanom, będzie niezachwianym żyjącym pomnikiem. Każdy włościanin na Polskiej ziemi, błogostawieć będzie pamięć Wskrzesiciela. Wielki, wspaniały czyn narodu, który tak pięknie pamięć swego Dobroczyncy, uniesmiertelnie umiał! Powtarzam: *posągi, marmury, budowle znikają. Szczęście kilku milionów, wdzięczność ludu, są wieczne. Takie Wskrzesicielowi Ojczyzny, Dawcy Konstytucyi wznosimy pomniki.*

Roman Hrabia *Sotyk*.

## SEYM KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.

— Dnia 27 —

### Izba Senatorska.

Dnia wczorajszego odczytane zostały w Izbie Senatorskiej przygotowane w myśl artykułu 154 Statutu Organicznego i Reprezentancyi Narodowej, uwagi Senatu nad raportem Rady Stanu.

### Izba Poselska.

Po ukończeniu odczytania uwag nad raportem Rady Stanu, trudniła się następnie Izba Poselska, równie iak i w dniu onegdajszym podawaniem petycyi do Tronu w myśl artykułu 156 Statutu Organicznego.

Programma ostatniej Sessyi Seymowej dnia 28 czerwca 1830 r.

W dniu 28 czerwca oznaczonym przez Uni-



wersał Najjaśniejszego CESARZA i KRÓLA z dnia 25 marca (6 kwietnia) r. b. na zamknięcie Seymu, gdy Senatorowie, Posłowie i Deputowani zgromadzą się o dziesiątej godzinie zrana do miejsc posiedzeń swoich Seymowych, Przewodniczący w Senacie wyznaczy za danym sobie od Najjaśniejszego PANA rozkazem, Deputacją złożoną z dwóch Senatorów, która się uda do Izby Poselskiej, dla wezwania iey do połączenia się z Izłą Senatorską.

Marszałek Seymowy, zawiadomiony o zbliżaniu się wzwyz wzmiankowanych Senatorów, wysłał dwóch Posłów i dwóch Deputowanych dla przyjęcia, i osobiście przyymie ich przy drzwiach Izby, wprowadzi i wskaże im miejsca naprzeciwko siebie.

Ciż Senatorowie wezwą Posłów i Deputowanych do połączenia się z Izłą Senatorską, po czém powstawszy z miejsca swego poprowadzą do rzeczonej Izby Posłów i Deputowanych, na czele których Marszałek Seymowy znajdować się będzie.

Skoro się obiedwie Izby połączą, i gdy Posłowie i Deputowani zajmą miejsca wskazane sobie przez Prezesa Senatu, tenże Prezes wybierze trzech Senatorów, a Marszałek trzech Członków Izby Poselskiej, mających składać Deputacją, której polecione będzie doniesienie Najjaśniejszemu PANU o połączeniu się obudwóch Izb.

Oczekiwać zatem będą połączone Izby przybycia MONARCHY.

Przewodniczący w Senacie i Sekretarz Senatu przyymą Najjaśniejszego PANA u drzwi Izby.

A gdy Najjaśniejszy PAN zasiądzie na Tronie, mając po prawey ręce Ministrów i Radę Stanu, Świątę Swoię po lewey, a Dwór za Tronem, Przewodniczący w Senacie, a po nim Marszałek Izby Poselskiej, za danem sobie od MONARCHY pozwoleniem, zdadzą krótką sprawę o czynnościach Seymowych.

Jeden z Członków Rady Stanu ogłosi sankcyą Królewską projektów na Seymie terażniejszym przez obiedwie Izby, przyjętych. Po czém Najjaśniejszy PAN w języku Francuzkim mówić będzie. Mowa ta odczytana zostanie w języku Polskim przez Ministra Sekretarza Stanu.

Stosownie do Artykułu 165 Statutu Organicznego o Reprezentacji Narodowej, jeden z Członków Rady Stanu ogłosi obudwom Izdom z rozkazu Najjaśniejszego PANA, iż Seym zamknięty został.

Po odprowadzeniu przez powyższe Deputacje Najjaśniejszego PANA do Jego pokoiów, obiedwie Izby udadzą się do Kościoła Katedralnego dla złożenia dzięków Bogu. Biskup *in pontificalibus Te Deum* odśpiewa.

Stosownie do ogłoszonego programmatu, uroczyste złożenie serca Jana IIIgo w wystawionym na ten cel pomniku grobowym w kościele OO. Kapucynów, odbyło się na dniu wczorajszym z przyzwoitą okazałością. Imię Jana IIIgo ocucito w sercach wszystkich Polaków niewygasną pamięć sławy, którą oręż Polaków okrył się za panowania tego Króla Bohatera, wybawcy Chrześcijaństwa. Wymowne głosy JXiędza Prowincyała zakonu OO. Kapucynów, tudzież szanownego Prezesa Towarzystwa Królew. Warszawskiego Przyjaciół Nauk, zastępującego Senatora mającego przemówić przy tej okoliczności, były wierne mi tłumaczami uczuć całego narodu, który stawiając sławę Jana IIIgo obok tryumfów, któremi potężny nasz Władca świeżo okrył się w równie piękney walce z niewiernymi, z tkliwemi uczuciami, oddanemi pamięci zgasłego Króla, łącząc uczucia miłości i przywiązania dla szczęśliwie panującego Monarchy. Celebrował Mszą świętą JW. *Burzyński* Biskup Sandomierski, a JW W. Biskupi *Prądmowski*, *Manugiewicz*, *Koźmian* i *Dięcielski* odśpiewali *Castrum doloris*. W czasie całego nabożeństwa, dawała się słyszeć dobrana muzyka, a urządzenie katefalku ozdobionego godłami zwycięstwa Jana IIIgo tudzież o-

świecenie całego kościoła, napełnionego tłumem publiczności płci oboięy, odpowiadało uroczystości.

— Data onegdajszego był wieczor tańcujący u Dworu w Łazienkach Królewskich. Cały lasek był oświecony, i napełniony do późnego wieczora spacerującemi.

— Donieśliśmy, że N. PAN zwiedzając Konwikt na Żoliborzu, polecił niektóre odmiany w mundurach Konwiktów; w ciągu 18 godzin uskuteczono wola MONARCHY, i onegdaj konwiktowie, Ludwik *Potkański* i *Rzewuski*, już w nowych ubiorach przedstawieni zostali N. PANU.

— Przybycie do tutejszey stolicy Profesora S. *Ciampi*, korespondenta naszego we Włoszech, w przedmiocie nauk literatury i sztuk pięknych, męża z ważnych poszukiwań do naszej historii zasłużonego, autora dzieła, o którym doniesienie w Pamiętniku Umiejętności msca marca umieszczono, każe nam się spodziewać wkrótce pożądanego przybycia innego dzieła jego pod tytułem: Zbiór listów o rzeczach wojennych Króla Jana *Sobieskiego* i Sekretarza jego Włochów, pisanych na polach bitew i z obozów do Papieżów, do Panujących Włoskich i innych; z dołączeniem projektu urządzenia wojska Rzeczypospolitey, przez tegoż Króla na Seymie 1676 czytanego, oraz spisu dzieł o czynach i osobie jego, we Włoszech za jego panowania drukowanych. Jeden z wypadków, zwykłych podróżującym się trafić, stał się powodem utraty kilku exemplarzy tego dziełka, które wioził z sobą przednasyściem transportu zawierającego znaczną liczbę takowych. Transport ten zawiera prócz tegoż zbiór wielu innych xiążek drukowanych we Włoszech, a tyczących się historii Polskiej, oraz rycin i rękopismów ciekawych w tymże przedmiocie. Żałować trzeba, iż los przeciwny nie dozwala dzieła powyższego ofiarować publiczności przy okazji poświęcenia pomnika pamięci tego wielkiego Króla wystawionego.

— Dnia 28 —

N. PAN mianował Freylinami N. PANI, Panny *Julia Lewicką* (córkę Jenerała piechoty *Kommend. Warszawy*), *Hrabiankę Emilia Grabowską* i *Hrab. Annę Ożarówską*.

— Królewskie Towarzystwo Lekarzy Warszawskich w galeryi wód mineralnych, dało onegdaj obiad dla pierwszego Lekarza przybocznego J.C.K.M. Rady Stanu Rzeczywistego, *Dra. Krychtona*. Zaproszeni oraz byli, przyboczny Lekarz Wielkiej Xiężney *WEYMARSKIEY Dr. Szwabę*, przyboczny Lekarz Wielkiego Xięcia *MICHAŁA Dr. Wylie* i Lekarz Dworu J. C. K. *Mości Dr. Enochin*. W ogóle było osób 34.

— *Hrabia Józef Sobolewski*, Sekretarz przy poselstwie Cesarsko - Rossyjskiem w Londynie, przybył do Warszawy. Opuscił Londyn dnia 19 b. m., a zatem o 3 dni później, niż mamy ztamtąd wiadomości przez gazety, Król Jmć Angielski znajdował się ciągle w równym stanie zdrowia.

FRANCYA.

Paryż dnia 14 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej).

Dzisiejszy *Monitor* umieścił następującą odezwę Króla Jmci, kontrasygowaną przez Prezesa Rady Ministrów Xięcia *Polignac*: „*My Karol etc.* Francuzi! ostatnia Izba Deputowanych nie poznała moich zamiarów. Miałem prawo spodziewać się iey przykładania dla pozyskania dobra, o którym myślałem: odmówiła mi go! Jako oyciec ludu moiego zostałem przez to serdecznie zasnucony, a jako Król, obrażony! Postanowiłem rozpuszczenie tej Izby. Francuzi! Pomyślność wasza stanowi moję sławę! Szczęście wasze jest także moiem. W chwili, kiedy zgromadzenia wyborcze we wszystkich miejscach państwa moiego lebrać się mają, słuchcieć będziecie głos Króla waszego. Utrzymanie ustawy konstytucyey, i utwierdzonych przez nią instytucy było ciągle i będzie zawsze celem wszystkich moich usiłowań. Dla dopięcia jednak tego celu powinienem wolno wykonywać święte prawa, będące pańszczyzną ko-



rony mojej, i zjednać im uszanowania. Na nich polega rękojmią publicznej spokojności i swobod waszych. Dzielność rządu zmieniałaby się, gdyby godne kary targnięcia się osłabiły prerogatywy moje, i zgwałciłbym przysięgę moją, gdybym je cierpiał. Pod opieką tego rządu stała się Francya kwitnącą i wolną; iemu winna swoje prawa, swój kredyt i swój przemysł. Nie ma Francya nic do zazdrośczenia innym krajom, i o to tylko starać się powinna, aby utrzymała korzyści, których używa. Nie troszczcie się więc o prawa wasze; uważam je za moje, i z równą troskliwością opiekować się niemi będę. Nie dajcie się uwodzić chytremi mowami nieprzyjaciół waszej spokojności. Odrzućcie niegodne podeyrzenie i bezzasadne obawy, któreby ufałość publiczną zachwiać i przykry nieporządek zrzucić mogły. Zamysły tych, którzy podobne obawy rozsiewają, iakiekolwiek bydz mogą, spełzną przy niezmienném moim postanowieniu. Bezpieczeństwo i interessa wasze, równie iak swobody wasze, nie będą narazone. Czuwam nad iednemi, iak nad drugiem. Wyborcy! pośpieszajcie do waszych zgromadzeń wyhorczonych. Oby żadna naganna opieszałość nie pozbawiła ich obecności waszej! Oby iedno uczucie wszystkich was ożywiało, ieden znak was łączył około siebie! Król wasz z chęcią was do tego, oyciec przemawia do was. Pełńcie swoje powinności; ia moje pełnić będę umiał. Działo się w zamku naszym *Thulleries* d. 15 czerwca 1830, a panowania naszego 6go roku."

ANGLIA.

Londyn dnia 12 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż Anglia zawarła z Portą traktat przymierza, który zaręcza Porcie posiadłości iey we trzech częściach świata.

Okrety wojenne austryackie popłynęły d. 20 z. m. z *Algeras* ku *Algierowi*.

— Dnia 13 —

Dowiadujemy się z *Windsor*, iż Król Jmć okazuje ciągle wielką rezygnacją. W zeszłym tygodniu widział się ze wszystkimi obecnymi tu braćmi i siostrami swemi, oprócz Xięcia *Sussex*.

Gazeta *Morning-Herald* donosi z *Windsor*, iż Król Jmć doznaie mniejszej trudności w oddychaniu, i tak się ma lepiej, iż lekarze nawet nie mogą dosyć wyrazić swego zadziwienia. Tym czasem mocna konstytucya Monarchy została w ostatnich dwóch tygodniach tak nadwergżoną, iż niestety nie można się spodziewać zupełnego wyzdrowienia.

Gazeta *Morning-Chronicle* zapewnia, iż jeśli Xiążę *Klarencyi* wstąpi na tron, panować będzie pod imieniem *Henryka IX*. Imie iego jest *Wilhelm Henryk*.

Xiążę *Esterhazy*, Poseł Austryacki, wsiadł w *Doures* na statek parowy *Royal George*, i śpiesznie popłynął do stałego lądu, celem naradzenia się z Xięciem *Metternich* w *Johannisbergu*. (Po krótkim pobycie w *Bruzelli* wyjechał dnia 15 b. m. ztamąd w dalszą drogę do *Johannisberga*.)

Niektóre Gazety tutejsze czynią domysł, iż w następnych trzech miesiącach cena zboża w Anglii podniesie się, i c. powód do dowozu z granicy.

Podług statutu Królowey *Anny*, zgon Króla lub Królowey w Anglii nie pociąga za sobą niezwłócznego rozpnszczenia Parlamentu, który jeśli podczas zgonu Monarchy jest zebrany, może i powinien ieszcze 6 miesięcy odhwywać obrady swoje, chyba że go wcześnię następca tronu odroczy lub rozwiąże. Gdy w czasie śmierci Monarchy Parlament jest odroczony, powinien się natychmiast zgromadzić dla odprawienia posiedzeń przez 6 miesięcy, jeśli go następca tronu wcześnię nie odroczy lub nie rozwiąże. Gdy zaś pod-

czas zgonu Monarchy nie masz Parlamentu z powodu, iż został rozwiązany, a nowy ieszcze nie zwołany, w tym razie rozwiązany Parlament zaczyna znowu swoją czynność, a uchwały iego aż do czasu odroczenia lub rozwiązania przez Następca tronu, mają taką moc, iak gdyby wcale nie był rozwiązany.

Dowiadujemy się (pisze *Gazeta Standard*) iż Lord *Castlereagh* został bez trudności oddalony z wydziału Admiralicji, a to za przeciwne subordynacyi postępowanie oycy iego, Margrabiego *Londerry* w Parlamencie. Nie słychać ieszcze, kto będzie następcą Lorda; lecz zapewne lista wojskowa poda znowu kandydata na ten urząd.

W *Gazecie Goniec* znajduje się formalna nagana systemu, podług którego teraz Ministerjum Francuzkie postępuje. „Przy tronie (pisze ta gazeta) który po długiej rewolucji na ruinach został wzniesiony, potrzeba więcej zgody i umiarkowania, aniżeli gdziekolwiek indziej; możnaby iednak zarazem poradzić narodowi Francuzkiemu, aby i na Deputowanych obierał ludzi umiarkowanych. Jeśli zaś nowi deputowani nie odpowiedzą oczekiwaniu Króla, cóż ma bydz daley.”

— Dnia 14 —

Gazety tutejsze umieszczają bardzo sprzeczne wiadomości o stanie zdrowia Monarchy naszego.

Bardzo wiele już mówią o Ministerjum, któremu będzie powierzony ster rządu na przypadek wstąpienia na tron Xięcia *Klarencyi*. Zdaie się, iż Xiążę sam nie oświadczył się ieszcze wyraźnie w tey mierze. Przyjaciele Xięcia *Wellingtona* zapewniają, iż ten nietylko ma szacunek u Następcy tronu, lecz nadto posiada zupełne zaufanie u iego małżonki. Słychać, iż pierwszy Minister na żądanie Xiężney radził naówczas Xięciu, aby złożył urząd naczelnego Admirala, dla zapobieżenia nadwątleniu zdrowia przez połączone z tym urzędem trudy. Ciż sami przyjaciele zapewniają, iż Xiążę *Klarencyi* oświadczył niedawno swoje niezadowolenie, iż stronnictwo opozycyjne stara się oddalić Xięcia *Wellingtona* z gabinetu. Stronnictwo opozycyjne ma iedną przeciwnie, iż Xiążę *Klarencyi* nie zostawi przy urzędzie terażniejszego pierwszego Ministra, oraz że Lordowie *Melville*, *Ellenborough*, i *Hrabia Aberdeen*, wyйдą z Ministerjum, a natomiast Admirał *Codrington* stanie na czele Ministerstwa morskiego. Publiczność iednak mniema, iż pierwszy Minister zostanie przy swoim urzędzie, bo zamierza zadosyć uczynić w niektórych punktach życzeniom Xięcia.

NIEMCY.

Od brzegów *Menu* 14 czerwca.

Wiadomość o zrzeczeniu się tronu Greckiego przez Xięcia *Sasko-Koburskiego Leopolda*, była powodem do rozeyścia się w *Weymarze* pogłoski, iż Xiążę *Sasko-Weymarski Bernard*, brat Wielkiego Xiążęcia, i ienerał maior w służbie niderlandzkiej, należy do starających się o tę dostojność. W przypadku zgonu terażniejszego Króla Jmci angielskiego, Xiążę *Bernard* przez swoją małżonkę, z domu Xiężniczki *Sasko-Meiningenską*, byłby szwagrem nowego Monarchy Wielkiej Brytanii. Jest on autorem powszechnie szacowanego dzieła: *Podróż do Ameryki w latach 1825 i 1826*. (G. W.)

Prenumerata.

Od dnia 1 nadchodzącego miesiąca lipca, odnawia się prenumerata półroczna na *Gazetę Kuryera Litewskiego*. Cena zwyczajna: z przesyłaniem pocztą rubli sr. 7.

Półroczna bez przesyłania pocztą rub. 4 kop. 50.

Kwartalowa od dnia 1 lipca do dnia 1 października na miejscu . . . — 2 — 25.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.  
*Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*



Wilno dnia 23 Czerwca o. s. 1830 roku.

## P o d r a d y.

Od Departamentu Kommissoryackiego Ministeryum wojennego niniejszém ogłasza się: iż na dostarczenie potrzebnych dla niżej wyrażonych Kommissoryatskich Kommissy i dla Kommissyonierstw na opatrzenie woysk na termin 1831 roku rzeczy, tu wyszczególnionych, z dostawieniem do tych miysc, naznaczają się w nich targi, a mianowicie:

*Do Kommissyi Sanktpetersburskiej:* płótna flamskiego armiejskiego arsz. 309,669, rawenduku arsz. 81,778, płótna: koszulowego armiejskiego arsz. 2,222,234, podkładowego arsz. 2,712,353, torbowego arsz. 10,378, taśmy żółtey do naszywania arsz. 4,314, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 37,670, bótow z całym przyborem i podeszwami: armiejskich pieszych par 307,555, krótkich kawaleryyskich par 3,594, niefrontowych par 5,074, przyszew do bótow niefrontowych par 21,100, podnoskow do trzewikow par 1,055, patrontaszow lakierowanych 6,997, podsumkow lakierowanych 1,900, ładownic lakierowanych 5,221, pasow jegierskich: do patrontaszow 1,350, do bębnow 100, pendentow jegierskich armiejskich 486, huzarskich 1,257, kapturkow na zamki karabinowe kawaleryyskich 6,384, pieszych 1,060, paskow karabinowych: kawaleryyskich 3,905, pieszych 15,916, nakrywek deklowych kawaleryyskich 4,528, pieszych 15,173, kiwerow 40,000, półkożuszkow dla ojenno-roboczych 5,096, dla arezstantow 352, rękawic z jednym palcem dla wojenno-roboczych 16,292 par, dla arezstantow 2,539 par; rękawic wełnianych bez palców 6,216 par, pasow 86, półbóciwow 1,516 par, chodakow 684 par, flasz pieszych 32,537.

*Do Kommissyi Moskiewskiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 232,483, płótna koszulowego arsz. 1,932,718, podkładowego arsz. 2,400,361, torbowego arsz. 1,360, rawenduku arsz. 82,604, taśmy żółtey do naszywania arsz. 25,000, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 27,661, bótow z całym przyborem i podeszwami: armiejskich pieszych par 262,691, krótkich kawaleryyskich 18,032 par, niefrontowych par 2,027, przyszew do bótow niefrontowych 6,395, podnoskow par 7,361, patrontaszow lakierowanych 7,727, podsumkow lakierowanych 168, ładownic lakierowanych 4,919, pasow jegierskich do patrontaszow 2,440, do bębnow 54, pendentow jegierskich 2,213, ułańskich 1,165, kapturkow na zamki karabinowe kawaleryyskich 226, pieszych 3,527, paskow karabinowych pieszych 4,113, nakrywek deklowych pieszych 10,069, paskow jegierskich do tornistrow plecowych 2,276, flasz pieszych 10,507, wożytkow 2,356.

*Do Kommissyi Woroneżskiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 72,411, płótna koszulowego arsz. 810,260, podkładowego arsz. 310,687, torbowego arsz. 20,225, rawenduku arsz. 182,451, taśmy żółtey do naszywania arsz. 8,000, bótow z całym przyborem i podeszwami: pieszych 118,844 pary, krótkich kawaleryyskich 39,000 par, nie frontowych par 223, przyszew do bótow nie frontowych par 9,095, podnoskow do trzewikow par 2,735, patrontaszow lakierowanych 1,831, ładownic lakierowanych 6,900, pasow jegierskich do patrontaszow 666, do bębnow 19, pendentow jegierskich 1,182, kapturkow na zamki karabinowe: kawaleryyskich 5,504, pieszych 1,024, paskow karabinowych: kawaleryyskich 1,296, pieszych 4,152, nakrywek deklowych: kawaleryyskich 5,056, pieszych 2,499, paskow jegierskich: do tornistrow plecowych z napiersnikami 1,471, do manierek 1,559, flasz pieszych 3,172, wożytkow 3,431.

*Do Kommissyi Kazańskiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 69,569, płótna koszulowego arsz. 772,742, podkładowego arsz. 680,770, rawenduku arsz. 10,109, taśmy żółtey do naszywania arsz. 8,000, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 29,263, bótow z całym przyborem i podeszwami: pieszych par 80,370, niefrontowych par 672, przyszew do bótow niefrontowych par 1,665, podnoskow do trzewikow par 11,243, patrontaszow lakierowanych 355, pasow jegierskich do patrontaszow 1,053, do bębnow 11, pendentow jegierskich 1,157, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 360, paskow karabinowych pieszych 1,651, nakrywek deklowych pieszych 450, paskow jegierskich do tornistrow plecowych 1,198, przyborow flasznych 832, półkożuszkow areztańskich 29, półbóciwow 364 pary, flasz pieszych 1,175.

*Do Kommissyi Ajiowskiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 184,033, płótna koszulowego arsz. 1,050,265, podkładowego arsz. 656,702, torbowego arsz. 4,178, rawenduku arsz. 52,916, taśmy żółtey do naszywania arsz. 12,000, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 19,840, bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych 179,757 par, krótkich kawaleryyskich 5,910 par, nie frontowych 1,585 pary, przyszew do bótow nie frontowych par 3,482, podnoskow do trzewikow 1,200 par, patrontaszow lakierowanych 18,185, podsumkow lakierowanych 416, pasow jegierskich do patrontaszow 5,784, do bębnow 104, pendentow jegierskich 9,618, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 3,330, paskow karabinowych pieszych 8,654, nakrywek deklowych pieszych 5,579, paskow jegierskich do tornistrow plecowych z napiersnikami 198, rękawic z jednym palcem areztańskich 1,584 pary, rękawic wełnianych 792 pary, półbóciwow 3,400 par, chodakow 150 par, flasz pieszych 27,077, wożytkow 590.

*Do Kommissyi Krzemieńczuckiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 112,423, płótna koszulowego arsz. 1,020,508, podkładowego arsz. 1,277,595, rawendu arsz. 74,541, taśmy żółtey do naszywania 25,000 arsz., sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney arsz. 3,749, bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych par 124,666, krótkich kawaleryyskich 13,755 par, nie frontowych 452 pary, przyszew do bótow nie frontowych 10,027 par, podnoskow do trzewikow 608 par, patrontaszow lakierowanych 6,480, podsumkow lakierowanych 904, ładownic lakierowanych 528, pasow jegierskich do patrontaszow 1,044, do bębnow 50, pendentow jegierskich 1,213, kapturkow na zamki karabinowe kawaleryyskich 780, pieszych 4,863, paskow karabinowych: kawaleryyskich 684, pieszych 6,546, nakrywek deklowych kawaleryyskich 780, pieszych 6,855, paskow jegierskich do tornistrow plecowych z napiersnikami 689, do manierek 513, do płaszczow 500, półkożuszkow areztańskich 80, rękawic z jednym palcem dla arezstantow 1,180, rękawic wełnianych bez palców 590 par, pasow 189, półbóciwow 600 par, chodakow 1,170 par, flasz do wody pieszych 10,132, siodeł kirasierskich 1,339.

*Do Kommissyi Ryzkiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 152,506, płótna koszulowego 1,121,673, podkładowego arsz. 1,161,502, rawenduku arsz. 33,421, taśmy żółtey do naszywania arsz. 7,460, kraszeniny arsz. 542, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 15,945, bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych armiejskich 145,947 par, krótkich kawaleryyskich 31 para, nie frontowych par 1,092, przyszew do bótow nie frontowych par 2,368



podnoskow do trzewikow 3,048 par, patronaszow lakierowanych 2,951, podsumkow lakierowanych 166, pasow jegierskich do patronaszow 2,318, do hebnow 58, pendentow jegierskich 1,076, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 3,417, paskow karabinowych pieszych 3,274, nakrywek deklowych pieszych 3,539, półkożuszkow dla wojenno-robotycznych 445, dla arezstantow 692, rękawic z jednym palcem arezstańskich 3,550 par, rękawic wełnianych bez palców 1,569 par, półbóciow 5,325 par, flasz pieszych 15,552.

*Do Kommissyi Dubieńskiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego 50,629 arsz., płótna koszulowego arsz. 316,791, podkładowego arsz. 227,761, rawenduku 1,477 arsz. na namioty: jaryny arsz. 83, taśmy arsz. 819, taśmy żółtey do naszywania arsz. 5,348, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney; arsz. 962, bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych 47,864 pary, krótkich kawaleryjskich 56 par, przyszew do bótow nie frontowych par 578, patronaszow lakierowanych 5,835, pasow jegierskich do patronaszow 427, do hebnow 11, pendentow jegierskich 6,301, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 236, paskow karabinowych pieszych 11,182, nakrywek deklowych pieszych 11,182, paskow jegierskich do tornistrow plecowych 3,882, do napiersników 4,655, do manierek 5,789, do płaszczow 3,759, flasz pieszych 13,221.

*Do Kommissyi Baltickiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 163,063, płótna koszulowego arsz. 1,083,877, podkładowego arsz. 474,558, torbowego arsz. 1,575, rawenduku arsz. 19,044, taśmy żółtey do naszywania 15,000 arsz., sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 6,120, bótow z całym przyborem i podeszwami: pieszych 181,888 par, krótkich kawaleryjskich 8,539 par, niefrontowych 3,010 par, przyszew do butow niefrontowych 6,056 par, patronaszow lakierowanych 5,076, podsumkow lakierowanych 360, ładownic lakierowanych 194, pasow jegierskich do patronaszow 2,875, do hebnow 108, pendentow jegierskich 3,835, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 659, paskow karabinowych pieszych 6,789, nakrywek deklowych pieszych 4666, półkożuszkow arezstańskich 336, rękawic z jednym palcem arezstańskich par 1,610, rękawic wełnianych bez palców 805 par, pasow 297, półbucików 840 par, chodakow par 1,575, flasz do wody pieszych 20,545.

*Do Kommissyi Stawropolskiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 2,985, płótna podkładowego arsz. 71,125, rawenduku 31,055 arsz., na namioty: płótna w paski czyli pestredi arsz. 309, iaryny arsz. 2,259, taśmy arsz. 22,750, taśmy żółtey do naszywania arsz. 3,000, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 1653, bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych 58,723 pary, niefrontowych 487 par, przyszew do bótow niefrontowych 3,063 pary, podnoskow do trzewikow 1,200 par, patronaszow lakierowanych 101, podsumkow lakierowanych 231, pasow jegierskich do patronaszow 101, do hebnow 3, pendentow jegierskich 102, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 716, paskow karabinowych pieszych 331, nakrywek deklowych pieszych 332, półkożuszkow arezstańskich 15, rękawic z jednym palcem 120 par, rękawic bez palcow 60 par, pasow 15, chodakow 180 par, flasz pieszych 54.

*Do Kommissyi Tyfliskiej:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 140,049, płótna koszulowego arsz. 894,098, podkładowego arsz. 1,105,071, rawenduku arsz. 38,104, na namioty: pestredi arsz. 83,83, iaryny 1,305 arsz., taśmy arsz. 4,192, taśmy żółtey do naszywania arsz. 10,000, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 303, bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych par 127,112, krótkich kawaleryjskich par 1,920, niefrontowych 1,036 par, przyszew do bótow niefrontowych 5,104 pary, patronaszow lakierowanych 8,288, pasow jegierskich do patronaszow 7,974, do hebnow 148, pendentow jegierskich 9,147, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 8,079, paskow karabinowych pieszych 7,758, nakrywek deklowych pieszych 8,270, paskow jegierskich do tornistrow plecowych z napiersnikami 8,988, do manierek 8,865, do płaszczow 8,920, rękawic arezstańskich z jednym palcem 166 par, rękawic wełnianych bez palcow 83 pary, chodakow 215 par, flasz pieszych 10,694 pary.

*Do Kommissyonierstwa Warszawskiego:* płótna flamskiego armiejskiego arsz. 921, płótna koszulowego arsz. 19,800, podkładowego arsz. 141,166, torbowego arsz. 2,744, rawenduku arsz. 2,848, na namioty: pestredi czyli płótna w paski arsz. 61, iaryny 139, kumacza arsz. 178, taśmy arsz. 1,300, taśmy żółtey do naszywania arsz. 1,510, kraszeniny arsz. 40, bótow z całym przyborem i podeszwami: huzarskich gwardyjskich par 1,038, kozackich 10 par, pieszych armiejskich par 2,758, krótkich kawaleryjskich par 3,290, niefrontowych 125 par, przyszew do bótow niefrontowych 105 par, podnoskow do trzewikow 812 par.

*Do Kommissyonierstwa Wileńskiego:* rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 84,994, płótna koszulowego arsz. 700,704, podkładowego arsz. 83,052, rawenduku arsz. 65,425, na namioty: iaryny arsz. 220, taśmy arsz. 2,281, taśmy żółtey do naszywania 10,000 arsz., sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 548; bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych 98,065 par, krótkich kawaleryjskich 12,354 pary, przyszew do bótow niefrontowych 1,610 par, patronaszow lakierowanych 6,329, ładownic lakierowanych 3,759, pasow jegierskich do patronaszow 1,984, do hebnow 20, pendentow jegierskich 1,178, ufańskich 3481, huzarskich 1,942, kapturkow na zamki karabinowe kawaleryjskich 1952, pieszych 434, paskow karabinowych pieszych 9,706, nakrywek deklowych pieszych 9,278, do kiwerow huzarskich przyboru skórzanego 1,024, flasz pieszych 11851, wołakow 3,140.

*Do Kommissyonierstwa Tobolskiego:* płótna flamskiego gwardyjskiego arsz. 131, płótna koszulowego armiejskiego arsz. 249,292, podkładowego arsz. 254,400, rawenduku arsz. 5,057, taśmy żółtey do naszywania arsz. 5,000, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney arsz. 6,953, ośm wierszkowey szerokości arsz. 2,238, bótow z całym przyborem i podeszwami: pieszych gwardyjskich 12 par, armiejskich 29,984 pary, krótkich kawaleryjskich 497 par, niefrontowych 332 pary, przyszew do bótow niefrontowych 536 par, trzewikow 4,328 par, podnoskow do trzewikow 2,104 pary, patronaszow lakierowanych 1,000, pasow jegierskich do patronaszow 2,000, pendentow jegierskich 2,500, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 2,000, paskow karabinowych pieszych 2,000, nakrywek karabinowych pieszych 1,000, paskow jegierskich do tornistrow plecowych z napiersnikami 1,500, do manierek 1,500; rzeczy arezstańskich i półkożuszkow 152, rękawic z jednym palcem 746 par, rękawic bez palcow wełnianych 373 pary, pasow 373, chodakow 1,119 par, flasz pieszych 1,500.

*Do Kommissyonierstwa Irkuckiego:* rzeczy armiejskich: płótna koszulowego arsz. 125,538, podkładowego arsz. 149,511, rawenduku arsz. 224, taśmy żółtey do naszywania arsz. 1,894, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney arsz. 5,277, bótow z całym przyborem i podeszwami: pieszych 13,548 par, krótkich kawaleryjskich 100 par, niefrontowych 40 par, przyszew do bótow niefrontowych 2,869 par, trzewikow 2,060 par, podnoskow do trzewikow 1,030 par, patronaszow lakierowanych 1,153, pasow jegierskich do patronaszow 197, do hebnow 44, pendentow jegierskich 1,877, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 249, paskow karabinowych pieszych 2,176, nakrywek deklowych pieszych 1,592, paskow jegierskich do tornistrow plecowych 866, do napiersników 1,266, do manierek 1,251, do płaszczow 881, flasz pieszych 568.



Targi na te dostawki, iak wyżej inż wspomniano, będą się odbywać i na ten raz w samych Kommissyach i Kommissyonierstwach, właściwie na taką ilość rzeczy, iaka dla kaźdey potrzebna.

Terminy targow naznaczą się:

W Kommissyach: Sanktpetersburskiej, Ryzkiej, Moskiewskiej, i w Kommissyonierstwie Wileńskim dnia 27, 30 iunii, 2 iulii i na przetarg 4 iulii.

W Kommissyach: Kiiowskiej, Krzemieńczuckiej, Woroneskiej, Dubieńskiej i Bałskiej 30 iunii, 2 i 4 iulii i na przetarg 8 iulii.

W Kommissyach: Kazańskiej, Stawropolskiej i Tyfliskiej i w Kommissyonierstwie Warszawskim dnia 9, 12 i 14 i na przetarg 15 iulii.

W Kommissyonierstwach: Tobolskim i Irkuckim dnia 19, 21 i 25 iulii i naprzetarg 24 iulii.

Warunki, na których dostawka powinna się uskuteczniać, będą okazane przy targach; zresztą kto zechce, może i wcześniesz powziąć o tych warunkach wiadomość w Kommissyi lub Kommissyonierstwie.

Kaźdemu zostawiona jest wolność brać na dostawkę takie rzeczy i taką ich ilość, na iaką sam zechce, stosownie do swoich środków i możności; iednakże nie inaczej iak z iego dostawką prosto do tego miejsca, dla którego podjął się dostawić. Dla Kommissy zaś Stawropolskiej i Tyfliskiej może być dozwolono oddawać rzeczy w Moskwie podług cen moskiewskich. Dla tego więc ten, kto zechce dostawić rzeczy dla Stawropola i Tyflisa do Moskwy, może udać się ze swoim wezwaniem i dla targow (na miejsce Kommissy Stawropolskiej i Tyfliskiej) do Kommissyi Moskiewskiej.

Równym sposobem, iezeli kto zechce dostawiać i do innych Kommissy, ale niebędzie w możności osobiście przybydź na targi, może posłać od siebie przez pocztę odezwę na piśmie lub prosto do tego miejsca gdzie zechce wziąć dostawę, albo do Departamentu Kommissoryatskiego z wyrażeniem tak ilości rzeczy, iaką podejmie się dostawić, iako i ostateczney na nich ceny, również i warunki, na które terminy obowiązze się dostawić rzeczy i same ewikcy, przez które zabezpieczy Skarb, tak co do akuratności dostawy, iako i trzeciej części pieniędzy, iezli zechce wziąć ie. Ale odezwy takowe powinny być nadesłane do Kommissyi lub do Departamentu przed terminem tu naznaczonym.

Na zupełne dostarczenie naznaczą się następujące terminy: iedney trzeciej części z całej wziętey na podrad ilości do 1go decembra terażniejszego roku, drugiej trzeciej części do 15go februaryi 1851, a ostatniesz trzeciej części do 1go marca 1851 roku. Zresztą z uwagi na szczególne przyczyny, termin ostateczny dostawy niektórych rzeczy, może być przedłużony aż do 1go apryla, iednakże nie daley.

Ewikcy dla zabezpieczenia pewności i akuratności dostawek, przyymowane będą tylko na piątą część całej zakontraktowanej summy, oprócz osobnego zabezpieczenia rubel za rubel zadatkowych tercyatowych lub połowicznych pieniędzy, z tēm, iżby złożone ewikcy na piątą część, były dopełniane do trzeciej części z ewikcy, które zabezpieczają trzecią część pieniędzy w miarę tego, iak te ostatnie będą się oswobodzały.

Iezeli zaś kto nie będzie w stanie dać ewikcy, tedy od takowego będzie przyięta na pewność dostawy piątą część gotowych rzeczy.

Pieniądze za dostawione rzeczy będą opłacane podradczynom bez najmniejszey zwłóki, iak o tēm inż przekonali się z przykładow przeszłych dostarczeń z tych miejsc Kommissoryatskich, do których rzeczy były dostawione, lub z kąd sami dostawiający zechcą, za okazaniem o zdaniu rzeczy należytych kwiatacy.

Przy zachowaniu i na ten raz w przyymowaniu rzeczy tychże wyjątkow, co do ich gatunkow, iakie dozwolone były w uprzednich dostawach, trzymając się ściśle wyrazow ustanowionych prawideł; żada się iednak, iżby w rzeczywistey dobroci rzeczy, bynajmiesz nie były niższemi od probek.

Sprawniający obowiązek Wice Dyrektora, Półkownik Chrapaczew.

Naczelnik Oddziału Soroka.

Naczelnik Stoła Iwanow.

### Przedaż publiczna.

2 Rada Opiekuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu Wychowania ninieyszem ogłasza iż w niesz będą się przedawać z ankoynego targu oddane na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchome majątki:

1) Półkownikowey Barbary Alexego córki Kazimiry Karawajewey w Borysowskim Powiecie Mińskiej Gubernii we wsiach, z dworami Izbiszczu z 81-19, Czyście 53, Wardoliczach 30, Matiesowie 81, Juryłowu 35, Ponie 34, Lubieniach 16, Sakowiczach z 102-17, Zabrodje 37, Niedwiedniocy 7, Kruhleie 6, w ogóle 540 dusz w 5tey rewizyi.

2) Obywatela Ignacego Michała syna Bobryka, w Klimowickim powiecie Mohilewskiej Gubernii, we wsi Pożarze 24 dusze.

Wyrażone majątki przedają się z urodzonem po rewizyi, ze wszelką przynależącą do nich ziemią i wszelkiem na niesz zabudowaniem, i z przelewem długi Rady, kto zechce podług dawnieyszych świadectw, na prawidłach 1828 roku lutego 11 dnia w Moskiewskich Gazetach pod N. 12 publikowanych, targi naznaczą się pierwszy 24go, drugi 28go i trzeci 31go dnia mca lipca terażniejszego 1850 roku; zaczem życzący kupić zechcą przybydź

do Rady Opiekuńczej na naznaczone targi na 10 godzinę zrana; podpisywać się zaś do targow codziennie, wyłączając dni uroczyste. Czerwoa 4go dnia 1850 roku.

Expedytor Strasznirow.

Expedytora Pomocnik Pomerancew.

2 Od Kiiowskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niesz będzie się przedawał z publicznego targu drewniany dom z murowanym niższem piętrem i 15tu murowanemi kramami w 3 części miasta Kiiowa położone, przynależące do Kiiowskich obywateli Teodora i żony iego Maryi Molczewskich; za niepłacenie przez nich długi ich teyże Izbie, a zatēm życzący kupić pomieniony dom i kramy, zechcą przybydź do tey Izby na terminy pierwszy 3go, drugi 6go i trzeci ostateczny 10go dnia miesiąca października terażniejszego 1850 roku.

8mey Klasy Chmielnicki.

2 Mohilewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż w niesz przedawać się będzie oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu, majątek obywatela Józefa Matusewicza w Orszańskim powiecie we wsi Czuwatowie 7 rewizyjnych dusz, ze wszystkimi przynależnościami,



ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, za niepłacenie długu za pożyczką 1,050 rubli we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach. Czerwca 10 dnia 1830 r.

W obowiązku Sekretarza. M. Sofronowicz.  
Kancellarzysta Onosko.

### O g ł o s z e n i e.

2 Z Naywyższego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI rozkazu, dla umieszczenia w powiatowem mieście Połocku Witebskiej Gubernii, Kadeckiego korpusu dla 400 osób, mają być czynione pod rozporządzeniem udzielney Kommissyi, odmiany w iedenastu budowach, należących do Poiezuickiego klasztoru, i w sześciu innych skarbowych domach. Dla uczynienia pomienionych budowniczych robot, postanowiono naznaczyć Architekta i pomocnika dla niego, z pensją: pierwszemu 5,000 rubli a drugiemu 2,500 rubli w rok, na przeciąg czasu, iaki będzie potrzebnym do odbycia pomienionych robot. Posiadający umiętność i doświadczenie w sztuce budowniczey, i żądający zaięć pomienione mieysca, mogą udać się do Prezydenta i zwierzchnika pomienioney budowniczey Kommissyi, Jenerał-Gubernatora Witebskiego, Mohilewskiego, Smoleńskiego i Kałużskiego, mieszkającego w Witebsku; z tém iednak, że takowi mają złożyć attestaty i świadectwa o swoich zdolnościach, równie też o słuźbie, ieżeli się oną zajmowali, i o budowach, czy to skarbowych, czy prywatnych, iakie pod ich dozorem wystawione były.

Sekretarz Joachim Muchin.

### U w i a d o m i e n i e.

2 Od Rządu Gubernialnego Litt. Grodzieńskiego przez ninieysze do publiczney podaie się wiadomości: iż z okoliczności N a y w y ż s z e g o Rozwiązania o pobudowaniu w mieście Brześciu i na przedmieściach iego prywatnych i publicznych budowli, podług nowo wydanego dla tego miasta planu, uznane iest potrzebaum mieć w niem osobnego mieskiego Architekta, któryby, mając w niem stałe przebywanie, mógł zajmować się układaniem dla tych budowli planow, stosownie do N a y w y ż e y potwierdzonych fasadow i dozieraniem za porządnem wykonywaniem samegoż budowania tych budowli. Zatem ieśliby kto życzył sobie z usposobionych i doświadczonych do zaięcia tego obowiązku, weyśdź na Architekta mieskiego, przeto ma iawić się do Grodzieńskiego Pana Gubernatora Cywilnego z należytemi dokumentami zaświadczającemi o iego pochodzeniu i wiadomościach w tey umiętności. Janii 16 d. 1830 roku.

Expedytor Józef Eysymout.

### Z b i e g i.

2 Od Ihumeńskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Ihumeńskim Powiecie przeięty człowiek Teodor Korzeniewski powiadający się rodem z Mińskiej Gubernii Borysowskiego powiatu wsi Domaszow obywatela Rafała Wensławowicza włościaninem, mający lat 20 od urodzenia i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny i 4 wierszki, włosy

ruse, oczy błękitne, nos mierny, na lewą nogę nieco chromy; iakowito człowiek zostae teraz w Ihumeńskiej turmie i przeznaczono uczynić edpowiednie iego relacyi śledztwo, o czém pisano do Borysowskiego Niższego Ziemskiego Sądu. Apryla 18 dnia 1830 roku.

Prezydent Gieczewicz.  
Sekretarz Wenbrach.

2 Od Ihumeńskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Ihumeńskim powiecie przeięty człowiek Awstafi Jana syn Iwanow, powiadający się być rodem Twerskiej Gubernii, niepamięta iakiego powiatu i iakiego obywatela, mający od urodzenia 25 lat, i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny 8 wierszkow, oczy szare, wielkie, nos średni, włosy ciemno-ruse, mówi czysto po rusku. że pomieniony człowiek zostae w Ihumeńskiej turmie i przeznaczono odpowiednie iego relacyi, iako włoczęgę oddać pod sąd. Apryla 19 dnia 1830 roku.

Prezydent Gieczewicz.  
Sekretarz Wenbrach.

2 Od Ihumeńskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się że w Ihumeńskim powiecie przeięty człowiek Jauka Jakuba syn, nazwiska niepamięta, powiadający się bydź włoczęgą, mający od urodzenia lat 42, i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny 5 wierszkow, włosow na głowie czarnych, na brodzie światłorusych, oczy kare, nos średni, mówi czysto, że pomieniony człowiek zostae w Ihumeńskiej turmie i przeznaczono odpowiednie iego relacyi uczynić śledztwo. maia 5 dnia 1830 roku.

Prezydent Turczyński.  
Sekretarz Wenbrach.

### Doniesienie xięgarskie.

3 Księgarnia Józefa Zawadzkiego uwiadamia, że w niey prenumerować można pismo peryodyczne pod tytułem: BAŁAMUT PETERSBURSKI. Prenumerata do 1go stycznia 1831go roku wynosi rubli 15 asygnacyami. Prenumerujący w Wilnie odbiera zaraz wydane iż numera, a następane co tydzień w sobotę zrana z pomienioney Księgarni otrzymywać będzie. Ktoby życzył prenumerować na prowincyi, temu, za wyżey wyrażoną cenę, exemplarz wprost z Głównego St-Petersburskiego Pocztańtu będzie przesyłany.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 16 czerwea. Cenzor L. Borowski.

### Prze da ź.

3 Jest do przedania kocz petersburski na dwóch drągach z fordekiem, z waszą i wszelkiemi rekwiżytami do podróży, mało używany; o cenie iego dowiedzieć się można w domie Kryszkiewicza w cukierni P. Köhla, w tymże domie i kocz można oglądać.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.



Wilno dnia 25 Czerwca v. s. 1850 roku.

**Publiczna sprzedaż.**

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совета симъ впрочично объявляешся: что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго торга заложеныя и просроченныя недвижимыя имѣнія:

1е) Помѣщика Викентія Леонвича Вороная Могилевской Губерніи Оршанскаго Повѣща въ деревнѣ Сельцѣ 13 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

2е) Коллежскаго Секретаря Гаврилы Егоровича Ивановича Могилевской Губерніи Коньскаго Повѣща при фольваркѣ Церковище въ деревнѣ Церковище 36, Руднѣ 59 и того 95 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

Оба сіи имѣнія продаются съ рожденными въ оныхъ послѣ ревизіи душами, со всею принадлежающею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года іюля мѣсяца на имѣніе Вороная 3, 8 и 10, а на имѣніе Ивановича 22, 24 и 29 числа. Желające купити имѣнія сіи, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудшенное время, и видѣти въ ономъ продаваемымъ имѣніямъ описи, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania ninieyszem powtornie ogłasza się: iż w niey przedają się z aukcyynego publicznego targu, oddane na ewikcyę za uchybieniem terminow niernchome majątki:

1) Obywatela Wincentego Leona syna Wopopaia, Mohilewskiej Gubernii Orszańskiego powiatu we wsi Sielcie 13 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

2) Kollegialnego Sekretarza Gabryela Grzegorza syna Iwanowicza, Mohilewskiej Gubernii Kopyskiego powiatu przy folwarku Cerkowiszczu we wsi Cerkowiszczu 36, Rudnie 59 w ogóle 95 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

Oba te majątki przedają się z narodzonemi w onych po rewizyi duszami, ze wszelką przynależącą się do nich ziemią i wszelkiem na oney zabndowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow: na majątek Wopopaia 3go, 8 i 10, a na majątek Iwanowicza 22go, 24 i 29 dnia mca lipca terażnieyszego roku. Życzący kupić te majątki, mogą przybywać do Rady Opiekunczej, pomienionych dni na posiedzenie i widzieć w oney przedawanych majątków inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

**Podrady.**

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi ninieyszem wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w nim 24, 26 i 27 dnia terażnieyszego mca czerwca odbyć się mających, na dostawę dla robot II Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi sadła wieprzowego 10 pudow, szpagatu holenderskiego 5 pudow, pakuły smoloney 200 pudow, i gwoździ trójciosu, dwójciosu i jednociosu po 15,000 każdego gatunku, z przyięciem niżej obiawionych już cen: sadło po 11 rub., szpagat po 22 rub., pakuła po 5 rub., za

každy pud, i gwoździe trójciosowe po 9 rub. 50 kop., dwójciosowe po 6 rub. 50 kop. i jednociosowe po 4 rub. 50 kop. za tysiąc.

Za Sekretarza Masłow.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi, ninieyszem wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w nim 24 i 26 terażnieyszego mca czerwca odbyć się mających dla robot wygłębienia w terażnieyszym roku Forwateru przy rzece Zachodney Dzwinię, wyłamania płyty na odmiale Bołwancach i w przyległym mu progu Stołbowiszozach 148 kubicznych sążni, w progu Krywuszach 19½ i w progu Romel ¾ kub. sążni, z przyięciem niżej obiawionych już cen po 70 rub. za sążeń, z dostawą nadto potrzebnych dla oznaczonych robot materyałow, instrumentow i rzeczy, iako to: bierwion iodłowych długości 3 sąż. grub. 5 wiersz. 52 po 2 rub. 35 kop. Desek długością

3 sąż. grub. 2	diuym. 175	po 1 rub. 77 kop.
3 — — 1½	— 55	— 1 — 6 —
3 — — 1	— 25	— — — 70 —

Anszpugow brzozowych długością 1½ sążnia grub. 1½ wierszka 20 po 25 kop.; żerdzi iodłowych długością 3 sążnie grub. 2 wierszki 67 po 58 kop.; workow płóciennych podwójnych do Bakierow 25 po 98 kop.; żerdzi długością 1 sążeń grub. 1 fat 100 po 20 kop. za sztukę; szpagatu cienkiego 100 sążni po 10 kop. za sążeń; gwoździ 9 diuymowych 394 po 7 rub. 50 kop. za secinę, trójciosu 3125 po 10 rub. za tysiąc i jednociosu 1200 po 4 rub. 75 kop. za tysiąc, dostawić oraz potrzeba 20 łożek długością 3 sążnie na które ceny nie obiawiono; kondycye na takową dostawę będą obiawione przy tychże targach.

Za Sekretarza Masłow.

1 Od Wileńskiego Kommissoryackiego Kommissyonierstwa ninieyszem ogłasza się: czy nie zechce kto wziąć na siebie dostarczenie do magazynu Kommissoryackiego Wileńskiego rzeczy do obwiazywania, mianowicie łańcuchow nowych 10,000, sznurów pieńkowych grubych 15,000, i do zszywania 20,000; iżby ci iawili się do Kommissyonierstwa z pewnemi i dostatecznemi dla skarbu ewikcyami na targi naznaczone u niego na to roku terażnieyszego augusta 11, 12 i 13, i dla należytego przetargu dnia 18 tegoż mca. Wilno, 1850 roku iunii 6 dnia.

8mey Klasy Tołubieiew.

Za Sekretarza Czerehini.

Aktuaryusz Szyraiew.

1 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się, iż w mieście Bobruysku zamierzono zreparować płaszoty nayduiącego się tam pływaiącego mostu na rzece Berezynie za sumę wyliczoną podług śmiety 4054 r. 96 k. assygnacyami; zaczęć życzący podić się takowey reparacyi zechcą przybydź na targi z prawnymi ewikcyami na pierwsze dwa terminy; a mianowicie: pierwszy 7 a drugi 8, miesiąca sierpnia terażnieyszego roku do Bobruyskiego Powiatowego Ziem.



Sądu, a na trzeci ostateczny 18 dnia sierpnia, i na przetarg 19 dnia tegoż miesiąca do Mińskiej Izby Skarbowey, gdzie za przybyciem objawione będą życzącym kondycye, śmieta i plan. Czerwca 17 dnia 1830 roku.

Stożnaczałnik Siemienow.

### A r e n d a.

1 Rząd Obwodu Białostockiego 2gi wydział niniejszem ogłasza, iż w dniu 15, 18, i 21 iunii t. r. odbywać się będzie publiczna licytacja na 120-letnie wydzierżawienie zaczynając termin od 1 iunii teraźniejszego 1830 roku skarbowey Kolonii Lebedzina Obwodu Białostockiego w powiecie Sokolskim leżącej, w której podług ostatniej rewizyi znajduje się włościańskich męzkiey płci dusz 22, a roczney intraty postępnie do Skarbu 27 rubel 74 kopieyki srebrem, życzący zatem dzierżawić pomienioną kolonię zechcą się stawić do licytacji w Rządzie Obwodowym 2go wydziału na wyż wyrażone terminy z prawnymi kaucyami dwó-letniemu dochodowi odpowiedniami, gdzie dalsze kondycye objawione będą. Białystok dnia 19 iunii 1830 roku.

Sowietnik Ludwik Lachowicz.

Sekretarz Łunkiewicz.

Stożnaczałnik Krassowski.

### W ł o c z e g a.

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszem ogłasza się iż na mocy Imiennego Naryższego Ukazu 18go sierpnia 1828 roku nastającego oddany widącym 1830 roku do fortecznych aresztanckich rot do robot włoczego Alexy Jana synu Ugorski, mający od urodzenia 35 lat, bez żadney nauki, żonaty, ma synów: Jęfima 10cio i Piotra 5letniego, powiadał się bydź zrodzonym w Chersonskiej Gubernii w Nikołajewskim Powiecie wsi Kaszperowe z włościan obywatela Kaszpera. Przynioty jego: wzrostu 2 arszyny, 2 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy okrągławey, śniadey, oczu czarnych, nosa średniego, włosów na głowie i brwiach czarnych, szczególnych przyniotow niema.

Asesor Czernisty.

Sekretarz Snieżkow.

### P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc.etc.etc.

1 Ur. Antoniemu Podporucznikowi Litt. pioniernego batalionu i Alexandrowi pełnoletnim, Alexemu, Mikołajowi i Dmitremu braciom, Zofii i Emilii siostrom Wysoczynom Aktorom sprawy, a Janowi Samburskiemu i Maciejowi Horożańskiemu Statskim Sowietnikom opiekunom pozew przed Sąd Ziemiński Płtu Ihumeńskiego, z powództwa Ur. Tomasza Wieczora Sędziego Granicznego Płtu Ihumeńskiego przy odwołaniu się do dekretow, Exdywizorskiego w roku 1818 maia 18 i Miń. Głgo 2go Departamentu Sądow, dnia 26 iunii 1828 nastających, dokumentu kwietacyynego przez obżałt. Antoniego Wysoczyna w imieniu własnym i za plenipotencyą od obżałt. opiekunow Ur. Horainowi wydanego i 1828 febr. 20 w Sądzie Głównym Mińskim 2go Departamentu przyznanego, niemniej dalszych dowodow pisma, w sprawie złożyć się mających, szczególnie o to: Sąd Exdywizorski Dekretem Sądu Głównego

Mińskiego 2go Depar. na rozdział żał. majątku Dołhinicz, w Ihumeńskim Pttcie leżącego ustanowiony, satysfakcyonując wierzyteli, a w tey kolei i rodziców obżałt. Wysoczynów nieżyjących dopiero Dmitrego i Katarzynę Wysoczynów, wydzielił dla nich we wsi Dołhiniczach cztery chaty ciągłych włościan, do tego grunta z usiewem, sianożęcie i karcznię na trakcie Słuckim, ze schedy iakowey oprócz karczmy i usianego zboża wykazał intraty 130 rub. sr. kop. 12, a tą schedą rodzice obżałt. wauych zawiadując urządzali ona, za pośrednictwem Ur. Horaina, po ich zaś zeyściu obżałt. Antoni Wysoczyn przybywszy do Dołhinicz i pozyskawszy od Ur. Horaina wszystkie intraty, wieczystcie jego zakwietował, a schedę na siebie obżałt. Po czym Sąd Główny rozpatrując dzieło konkursowe, wyrokiem dnia 26 iunii 1828 roku skonkludował, aby żałt. wypłacił obżałt. kapitał i drugie tyle procentow, z expeusem prawnym, w ogóle 3,125 rub. sr. obżałt. zaś zwrócili iemu schedę w takim stanie, iak była przez dekret wydzielona, obok czego, zachował żałt. prawo z summy wyliczoney potrącić nadpłaty, czyli pozyskane przez obżałt., a dekretem exdywizorskim wyliczone intraty. Po zaprzestaniu przez obżałt. na wyroku Depar. gdy przyszedł żałt. do obżęcia schedy znalazł ledwo trzy chaty, sianożęcie i grunta zarosłe lasem, a karczmy nie obżałt., bo za ona obżałt. plenipotent 100 rubli srebr. uzyskał, słowem, pod posesyą obżałt. z ich winy zupełnie zniszczoną schedę, i znaczne niedostatki, które wynadgródzić z własnego winni są funduszu obżałt., a tak gdy podług Dekretu Departamentowego winni są obżałt. potrącić ze swey pretensyi intraty, i wynadgródzić za zniszczenie schedy, od tey słuszności unikaia i do żadnego umiarkowania się przystąpić nieoświadczaia dobrowolności pomimo wzywianie przez żałt. celem więc finalnego rozrachunku i pozyskania nagrody za niedostatki w schedzie, tak co do ludności, iako też w dalszych szczegółach, z racyi, iż niemaią nad summę, iaka w restancyi od potrącenia intrat i nagrody za dezolacye wypadnie funduszu, w tey Gubernii pozyska obżałt. i prosi: na sam przed nznac po obżałt. parękę dobrze osiadłego w tey Gubernii obywatela, a na fundamencie wyroku Sądu Głównego taxę majątku i pokazane intraty przez Sąd Exdywizorski za dostateczne uznawaiącego, owszem przez Senat utwierdzonego, z roku 1818 maia 7 po datę obżęcia w roku 1829 przez żał. na powrót schedy, intraty coroczne po 130 rub. srebr. kop. 12 na obżałt. z procentami każdorocznemi policzyć, i na umniejszenie summy przez Sąd Główny zliczoney przeznaczyć, co nim nastąpi, exkucyą dekretu Sądu Głównego, zatrzymać, a celem odkrycia niedostatkow i zniszczenia schedy, akta inkwizycyi i weryfikacyi determinować, po czym summę za dezolacye i ubyłą ludność na obżałt. sądenia, do opłaty ich zobowiązania, a w razie zawodu inekwitacyą do wszelkiego obżałt. i paręcznika funduszu zabezpieczyć, sądzić na obżałt. powrót wydatkow prawnych, iako staiących się do procesu okazyą, bliższosc do dowodu i odvodu żałt. zachować, deoydować to wszystko, o co w spra-



wie proszonym będzie, a uroszczenie obżałujących czynić się mogące uchylić, w końcu nastać mającego dekretu kopią wydać.

Roku 1850 marca 28 dnia, Woźny niżej podpisany zeznaę, iż tego autentycznego pozwu, kopią wierną w sprawie W. Tomasza Wieczora Sędziego Gran. Pttu Miń. przed Sądem Ziem. Pttu Ihumeńskiego WWJPP. Antoniemu Podporucznikowi Litt. Pioniernego Batalionu, Alexandrowi pełnoletnim, a w nieletności zostającym Alexemu, Mikołajowi i Dmitremu braciom, Zofii i Emilii siostronom Wysoczymom, pod opieką JW. Jana Samburskiego i Macieja Horożańskiego Statskich Sowietników, zostającym; jako żądanej w Gubernii Mińskiej niemającym osiadłości, i gdzieby mieszkali nie wiadomo, do drzwi Sądu Głłgo Miń. z Depart. gdzie nastawał ostateczny wyrok przybiłem. Na autentyku podpisano. Kazimierz Eytwid Woźny Sądu Głłgo Miń. 2go Depart.

Roku 1850 marca 28 dnia na Urzędzie JEGO IMERATORSKIEY MOŚCI Ziem. Pttu Mińskiego stanawszy osobiście JP. Kazimierz Eytwid Woźny Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu takową relacją podanego pozwu zeznał, i to swe zeznanie w protokule aktykacyow i zeznań podpisał własną ręką, do zeznania przyjąłem, i że jest w księgach świadczę. Na autentyku podpis Regenta Ziemskiego pieczęć i numer, a poniżej świadectwo Cenzora, tak się wyrażają: Leonard Bartoszewicz Ziem. Pttu Miń. Regent (L. S.) N. 156. Pozwala się drukować Mińsk 1850 roku kwietnia 23 dnia, oddzielny Cenzor Franciszek Słabniewicz N. 5.

#### Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski remissą Sądu Ziemskiego Powiatu Wiłkomierskiego, na usatysfakcyonowanie wierzycieli, W. Adama Mieszkowskiego ustanowiony, w mieście Wiłkomierzu agitujący się, po załatwieniu przedwstępnych działań, wzedłszy w oczywiste, między stronami rozpoznanie, ponieważ nieodmiennie w dniu 28 idącego miesiąca iunii do namowy całe dzieło wziąć zamierza, ażeby strony interessowane przed tym czasem, pod obawą zapisania ammissyi iawiły się, trzykrotnie przez gazetę Kuryera Litewskiego, wzywa i zawiadamia. Roku 1850 męca iunii 16 dnia.

Stanisław Tadeusz Stomma S. Z. Wił. Exd.

Andrzej Butler S. Z. Wił. Exdywizor.

Józef Durasewicz Ziemski Wiłkom. Pisarz i Exdywizor.

Rudolf z Klimonta Klimowicz Z. Wił. i Exdywizorski Regent.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na fundusz zeszłego Karola Brunowa Prezydenta Grodzkiego Powiatu Upitskiego przez Remissę Sądu Ziemskiego Powiatu Wiłkomierskiego ustanowiony i w mieście powiatowém Wiłkomierzu czynność spełniający, zbliżywszy się ku konkluzji onego całkowitą sprawę w dniu trzecim następującego miesiąca iunii idącego 1850 roku wziąć w namowę postanowił; żeby więc kredytorowie tegoż zeszłego Karola Brunowa i pod różnym nazwaniem pretensorowie przed takowym zamierzonym czasem wcześniej stosunki swoje w takowym Exdywizorskim Sądzie pod ntrata onych koleją prawną obiwili i udowodnili obwieszczą. Działo się w Wiłkomierzu roku 1850 miesiąca iunii 13 dnia.

Józef Hoppen Prezydent Ziem. Wiłkom. i Exdywizor.

Andrzej Butler Z. W. Sędziego Exdywizor.

Józef Durasewicz Z. W. Pisarz.

#### Uw i a d o m i e n i e.

1 Niżej podpisana wydała plenipotencyą w roku 1825 krewnemu swojemu urodzonemu Kazimierzowi Wysockiemu do urzędzenia starostwem Gryciunami w Wileńskim Powiecie położonem, przezemnie za dwónasto-letnim kontraktem od Izby Skarbowey Wileńskiej wydany arendą posiadującym się; gdy niżej podpisana dnia 10 apryla 1826 roku, takową plenipotencyą cofnęła; przeto strony interessowane zawiadamiam iż urodzonego Wysockiego działanie w moich interesach powodem cofnionej plenipotencyi z daty wyżej wspomnionej ustalo. Datt roku 1850 męca iunii 12 dnia.

Anna Szczodrowska.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 12 czerwca. Cenzor L. Borowski.

#### Kocz do sprzedania.

1 Świeżo sprowadzony kocz fabryki Warszawskiej, odznaczający się szczególną robotą, w najnowszym guście, jest do sprzedania, życzący go nabydź, mogą się dowiedzieć o cenie w Typografii Th. Glücksberga.

Wolno drukować. Policmeyster Chrząstowski.

1 Uwiadamiam Szanowną Publiczność, że wkrótce przybędą do Wilna Tyrolczyki, z rogatym bydłem Tyrolskim, i owcami w najlepszym gatunku z prowincyi (Eskuryal). Nabywca takowego bydła, dostateczniej się zainformuje w cukierni JPana Markadantego na Imbarach w domie XX. Karmelitow pod N. 45.

F. Markadant.

Wolno drukować, Policmeyster Chrząstowski.

## Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

### Podrady.

2 Ryżki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszym wzywa życzących podjąć się dostarczenia dla robot II. Dyrekcyi Winawskiej Komunikacyi od 10 do 15 koni od dnia zawarcia kontraktu do dnia 15go oktobra terażniejszego roku i wziąć niżej odświadczonych cen, za użyte do odlewu wody do zabiiania palow i do maszyny rozcierania wapna po 2 rub. 15 k. za zmianę, a dla róż-

nych podwozow z cieleżkami i pogoniaczami po 2 r. 95 kop. na dzień; takowi życzący zechcą stawić do tego Komitetu dla przetargu w dniu 20 tego czerwca odbywać się mającego z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami.

Za Sekretarza Masłow.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w mieście Bohrynysku zamierzono po-



budować nowy prom za sumę wyliczoną podług śmiety 1538 rub. 50 kop. asygnacyami; zacząć życzący podjąć się takowego pobudowania zechcą przybyć na targi z prawnymi ewikcyami na pierwsze dwa terminy. A mianowicie: pierwszy 5 a drugi 4 miesiąca lipca teraźniejszego roku do Bobruyskiego Powiatowego Ziemskiego Sądu a na trzeci ostateczny 1 sierpnia i na przetarg 4 dnia tegoż miesiąca do Mińskiej Izby Skarbowej, gdzie za pojawieniem się objawione będą życzącym kondycje, śmieta i plan. Czerwca 10 dnia 1850 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.  
Stożanaczalnik Siemienow.

5 Od Mohilewskiej Izby Skarbowej ogłasza się: iż na dostarczenie zapasów i materiałów na potrzebę półszpitalow wojskowych Tichilskiego i Zahustińskiego, założonych w wojskowym osiedleniu rozłożonem w powiatach Mohilewskiej Gubernii Czerykowskim i Klimowickim, naznaczają się targi w teyże Skarbowej Izbie następującego mscia od dnia 16 października po dzień 1szy listopada 1850 roku; dostawka ta ma być zostawiona różnym w szczególności osobom podług niżej wyrażonych oddziałów, tak, żeby przedmioty każdego osobnego oddziału, przyjęte zostały przez jedną tylko osobę, a mianowicie:

*Oddział 1.)* Za pud: bułek pszennych, miodu patoki, mąki owsianej, soli; krup: owsianych, ięzmiennych; za funt: krup: perłowych, Smoleńskich, pszennych; za pud: srodu ięzmiennego, grochu, siemienia konopnego, ięzmiienia czyszczonego, patoki cukrowej.

*Oddział 2.)* Za pud: mięsa, oleiu konopnego, sadła wieprzowego; za funt łoju: wołowego, baraniego, masła, oleiu makowego, orzechowego i oliwy; pęcherzow wołowych za sztukę; za funt: cielęciny, baraniny; stynki suszonej za pud, kór rzniętych za sztukę.

*Oddział 3.)* Za wiadro: kapusty kwaszonej w półbiałej, ówikły kwaszonej; za pud: cebuli szczypioru, cebuli rzepkowatej, chrzanu w korzonkach, zieleniny świeżej; pieprzu czarnego za funt; marchwi w korzonkach za pud; gorzycy albo siemienia gorzycowego za funt; mięty niemieckiej za pud; za funt: jagod świeżych: berberysowych, winogron niedoyrzałych, wiszeń, brusznic, ięzewin, porzeczek czarnych; klukwy za czwartę; soku cytrynowego za sztof; jagod iadłowcowych za pud; za funt: herbaty zwyczajnej maykonu, szałwii.

*Oddział 4)* Za wiadro piwa; drożdży za garniec; za wiadro: wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego portweynu; zbitenia za szklanę.

*Oddział 5)* Mleka krowiego za wiadro; iay kurzych za setnię.

*Oddział 6)* Cukru melisu za funt; za pud: mydła w gałkach, świec łojoych; za funt: krochmala białego, laku N. 1, N. 2, N. 3: nici: białych, surowych, smoły szwieckiej, smoły pływanej za pud; tytanu w liściach za funt; za rzęć papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły; galasu za funt; atramentu za butelkę; piór gęsi do pisania za setnię; owsa za czetwierć; za pud: siana, kredy, wapna palonego, słomy żytniej, otrębi pszennych; szpilek mosiężnych za setnię, tasiem płóciennych za arszyn; trun za sztukę; psiey skóry białej za sztukę; wiennikow brzożowych za setnię; mioteł brzożowych za sztukę; za funt: wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki; starzyzny płóciennej za pud; igiełek za setnię; piławek żywych za sztukę; węgla brzożowych za czetwierć, flaneli za arszyn, kuperwasu za funt.

*Oddział 7.)* Za sążeń drew: iedupolanych brzożowych z ołohowami i trzypolanowych sosnowych z jodłowami.

*Oddział 8.)* Pobielenie miedzianych naczyń za pud.

*Oddział 9.)* Za pranie brudnej łazaretnej bielizny: za parę pończoch: nicianych, wełnianych; za sztukę fartuchow, szlafrokow drelichowych, nawleczek do poduszek, nawleczek grubych, za firanki do łózek, bandażow, ręczników, kosynek, serwet, kaftany białowe, obrusy, gatki, szlafroki dymkowe, nawleczek materacowych, szlafrokow stołowych, kołder białowych, szlafmic, koszul, prześcieradeł, podszewek do kołder, chałatow sukiennych i białowych, kołder sukiennych, kaftany dymkowe, koszul w stan człowieka, kompresow i chustek do nosa. Wreście gdy się nie zbierze dostatecznej liczby życzących, niektóre oddziały albo i cała dostawka do pół szpitala, może być zostawiona iednej osobie na czas roczny lub dwóroczny. Życzący przyjąć takowe dostarczenie ze zniżeniem średnich w gubernii w miesiącu septembrze 1829 roku cen sprawkowych, mogą przybyć na wyżey wspomniane terminy do Mohilewskiej Izby Skarbowej z dowodami praw swoich na weyście do podradow, takż z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami.

Sowietnik Buraczewski.  
Sekretarz Konopacki.

### W y i e ż d ż a i a c y .

5 Wileński mieszczanin Mikołaj Wasila syn Jachimowicz, wyjeżdża za granicę do Cesarstwa austriackiego do Galicyi w interesie uzyskania tam długów pieniężnych z terminem na rok ieden.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzęstowski.